
 

                                                        
 Istituto Comprensivo Statale Francesco Querini   

Via Catalani, 9- 30171 Venezia-Mestre 041 984807 
http://www.icquerini.edu.it - veic846005@istruzione.it - segreteria@icquerini.edu.it - 

veic846005@pec.istruzione.it -  c.m. VEIC846005 C.F. 82011920277 
 

 
 
 

1 
 

 

Prot. n. 1420.II.5                                                                  Venezia Mestre, 04/03/2024 

 

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti                                                                                                                                                                

  

OGGETTO: Decreto nomina RUP del Dirigente scolastico  per il progetto “STEM: che 

scoperta!”, azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

n. 65/2023). 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento . 

 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40662  

Titolo del Progetto: “STEM: che scoperta!” 

C.U.P. D74D23004000006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

http://www.icquerini.edu.it/
mailto:veic846005@istruzione.it
mailto:segreteria@icquerini.edu.it?subject=
mailto:veic846005@pec.istruzione.it?subject=


 

                                                        
 Istituto Comprensivo Statale Francesco Querini   

Via Catalani, 9- 30171 Venezia-Mestre 041 984807 
http://www.icquerini.edu.it - veic846005@istruzione.it - segreteria@icquerini.edu.it - 

veic846005@pec.istruzione.it -  c.m. VEIC846005 C.F. 82011920277 
 

 
 
 

2 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  Legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: D.M. 65/2023 - servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 65/2023; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023; 

VISTA la delibera n. 72 del 31/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al Bando PNRR 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” e alle relative attività previste dal D.M. 

65/2023; 

VISTO il programma annuale 2024  approvato dal Consiglio d’Istituto  con delibera n.70 il 

31.01.2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. n. 33090 del 28.02.2024, sottoscritti 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 1.412.VI del 04.03.2024; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la 

necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare 

esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

RILEVATA la necessità di individuare un responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 il quale prevede; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Emilia Imbrenda , risulti pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti 

alla medesima affidati; 

http://www.icquerini.edu.it/
mailto:veic846005@istruzione.it
mailto:segreteria@icquerini.edu.it?subject=
mailto:veic846005@pec.istruzione.it?subject=


 

                                                        
 Istituto Comprensivo Statale Francesco Querini   

Via Catalani, 9- 30171 Venezia-Mestre 041 984807 
http://www.icquerini.edu.it - veic846005@istruzione.it - segreteria@icquerini.edu.it - 

veic846005@pec.istruzione.it -  c.m. VEIC846005 C.F. 82011920277 
 

 
 
 

3 
 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA  

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 15  

del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge 241 del 7 agosto 1990, per la realizzazione 

degli interventi di cui PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”. 

In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 

di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella relativa 

sezione del  Sito web dell’Istituto: https://www.comprensivoquerini.it/ nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione PNRR. 

               

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                   Emilia Imbrenda 
                                                                                             Documento firmato digitalmente  

http://www.icquerini.edu.it/
mailto:veic846005@istruzione.it
mailto:segreteria@icquerini.edu.it?subject=
mailto:veic846005@pec.istruzione.it?subject=

